
3 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
N.  103 

  
del  20.12.2012 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa per spettacolo con zampogne in occasione del Natale 2012. 
____________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 

Premesso che:  
• le festività Natalizie sono quelle più solenni e più belle dell’anno per lo spirito di fratellanza che 

accomuna tutti i popoli;  
• in occasione del Santo Natale si intendono promuovere iniziative dirette a favorire la maggior 

partecipazione collettiva al clima festivo e religioso; 
Che dalle valutazioni delle caratteristiche artistico/culturali delle diverse proposte di spettacoli 
agenzie di spettacoli e singoli musicisti e considerate le esigue risorse finanziarie di cui dispone 
l’Ente, si è venuti nella determinazione di procedere all’acquisto di uno spettacolo itinerante  con 
zampogne,  proposto dal “Gruppo Spontaneo Zampognari “ di Rometta, che si terrà  il 24 dicembre 
2012, dalle ore 17,00 alle ore 20,00,  per l’importo di  € 750,00 IVA compresa; 
Considerato che “la zampogna” è uno strumento musicale appartenente alla tradizione popolare 
dell’intera penisola, rappresenta il mezzo attraverso cui meglio di qualsiasi altro si identifica la 
tradizione del Santo Natale; 
Ritenuto, pertanto,  organizzare l’ evento sopra citato proponendo alla cittadinanza melodie e 
cantilene che racchiudono storia, tradizioni e cultura popolare al fine di  tramandare oggi il sapere 
di ieri; 
Valutato che nella specie ricorrono le condizioni richieste dalla vigente  normativa in  materia  
contrattuale per procedere all’acquisto dello spettacolo de quo a mezzo trattativa privata senza gara 
informale, trattandosi di prestazioni  basate sull’intuitus personae, che per la loro particolarità 
possono essere fornite solo dai nominati artisti; 
Visto lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, formandone parte integrante e 
sostanziale che disciplina i rapporti fra l’ente e l’ associazione proponente lo spettacolo; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 
del 28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA  
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. di affidare, al Sig. Franco Venuto rappresentante del “Gruppo Spontaneo Zampognari “ di 

Rometta, la realizzazione di uno spettacolo itinerante con zampognari, costituito da n. 5 
elementi, che si terrà  il 24 dicembre 2012 dalle ore 17,00 alle ore 20,00 per l’importo di  € 
750,00 IVA compresa; 

2. di approvare, lo schema di contratto di prestazione artistica, disciplinante i rapporti tra questo 
Comune e il Gruppo  proponente lo spettacolo, di cui al precedente punto 1), che sotto la lettera 
A) si allega alla presente, formandone parte integrante e sostanziale; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 

 



3. di impegnare la superiore somma   di  €  750,00 IVA compresa,  sull’intervento 1.07.02.03/10 
cap.203 del bilancio 2012, ove figura impegnata per effetto della presente determina; 

4. di dare atto che con successiva apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico 
provvederà alla  liquidazione del compenso spettanti con le modalità riportate al punto 2. dello 
schema di contratto di  prestazione artistica; 

5. di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di 
competenza. 

 
                                                                                                         IL CAPO  SETTORE 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Enza G.Spataro 
 
 
 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

 

IMPEGNO                N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        
__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lett. A)  

 
 
 
 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE ARTISTICA 
 

L'anno duemiladodici il giorno __________ del mese di Dicembre  in Scicli, nella sede degli uffici del 
Settore Affari Sociali Scolastici ed Economici  del Comune di Scicli, in esecuzione della determina  n.  ____  
del __/12/2012; 

T R A 
 

- la Dott.ssa Spataro Enza, nata a Niscemi il 17/11/1953, Capo Settore dello Sviluppo Economico la quale 
interviene in nome e per conto del Comune di Scicli, C.F. 00080070881, in prosieguo chiamato 
Comune, che legalmente rappresenta; 

- il Sig. __________,  nato a ________ il _________ ed ivi  residente in Via ________ n. _____, il quale 
interviene nel presente atto nella qualità di presidente  della  Associazione “_____________” 
P.I._____________ in prosieguo denominata Associazione; 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

1. OGGETTO 
Il Comune  impegna e scrittura l’Associazione  per la  prestazione artistica  inerente la  realizzazione di 
_____ spettacolo itinerante con zampogne, costituito da n. 5 elementi, in occasione del “Natale 2012”; 
Detto spettacolo  si svolgerà il giorno _________ con inizio alle ore _______ in particolare seguirà il 
percorso evidenziato nello stralcio planimetrico, che si allega al presente formandone parte integrante e 
sostanziale; 
L’Associazione  garantisce la organicità, la completezza degli spettacoli, la cui durata non dovrà essere 
inferiore a ____ minuti consecutivi di tempo; si impegna acchè gli artisti siano presenti nel luogo 
sopraindicato per l'effettuazione della rappresentazione in tempo utile e muniti di quanto necessario per la 
regolare esecuzione degli stessi. 
 
 2. COMPENSO 
A fronte delle obbligazioni assunte in virtù del presente accordo ed a titolo di compenso per le prestazioni 
effettuate, il Comune  si impegna a corrispondere all’Associazione la somma complessiva di € _ ____,00, 
comprensiva dell' IVA e di ogni altro onere; 
Al pagamento si provvederà  con le procedure di cui all'art. 33 del vigente regolamento di contabilità, ovvero 
a prestazioni avvenute ed a seguito di presentazione di regolare fattura o altro documento fiscale valido, da 
presentare all'ufficio competente, previa attestazione da parte del responsabile del procedimento, 
dell'avvenuta esecuzione dello spettacolo. 
 
3. INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE PROCEDIMENTO  
Ai fini della presente scrittura il responsabile del procedimento viene individuato nella persona di 
________________. 
 
4. CARATTERISTICHE  
Gli spettacoli saranno realizzati con gli elementi, gli strumenti  di cui alla nota n. ___ del ___________, che 
si allega al presente sotto la lett. A) si allega al presente formandone parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 

        



5. RECESSO PER IMPEDIMENTI  
Qualora l’Associazione non sia in grado di assicurare lo svolgimento degli spettacoli a causa di sopraggiunti 
impegni o per malattia, infortunio od ogni altro impedimento comunicato tempestivamente per iscritto, il 
presente contratto deve intendersi consensualmente risolto, rimanendo esclusa da parte di questo Comune 
ogni pretesa al risarcimento del danno o al pagamento di indennizzo. 
 
6. MANCATA EFFETTUAZIONE O SOSPENSIONE DELLO SPETTA COLO 
Nel caso in cui lo spettacolo non possa essere effettuato per cause di forza maggiore, non imputabili alla 
Associazione, il Comune si obbliga a corrispondere, a titolo di indennizzo, la somma corrispondente al 30% 
del compenso pattuito al 1° comma del precedente articolo 2. 
La medesima penalità è dovuta dall’Associazione qualora lo spettacolo non venga effettuato per cause al 
medesimo imputabili diverse da quelle di forza maggiore, malattia o infortunio. Ove lo spettacolo fosse già 
iniziato e dovesse venire sospeso o annullato per causa di forza maggiore o comunque non addebitabili a 
responsabilità di una delle parti, il Comune si impegna a corrispondere il 50% del compenso di cui al 
precedente art. 2. 
 
7. OBBLIGO DELLA RESTITUZIONE DI COPIA SOTTOSCRITTA  DEL CONTRATTO  
Il Comune si obbliga a far tenere all’Associazione un esemplare del presente contratto debitamente 
sottoscritto entro il perentorio termine di 10 gg. dalla data di sottoscrizione dello stesso. 
 
8. MODIFICAZIONI  
E' espressamente esclusa ed assolutamente non valida ogni modificazione o correzione dei patti contenuti 
nella presente scrittura, qualora non sia stata concordata e sottoscritta da entrambi le parti. 
 
9. AUTORIZZAZIONI  
L’Associazione  garantisce di essere munita di tutte le autorizzazioni necessarie per la effettuazione dello 
spettacolo, con particolare riferimento agli adempimenti ENPALS. 
Tale documentazione deve essere esibita e consegnata in copia prima della firma del presente contratto. 
A tale riguardo questo Comune rimane sollevato da ogni onere o responsabilità patrimoniale che dovesse 
derivare in conseguenza dell'irregolarità della documentazione esibita. 
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione o all'esecuzione del 
presente contratto, le parti riconoscono esclusivamente competente il foro di Modica. 
Per quanto non espressamente previsto con il presente atto le parti si rimettono alle vigenti disposizioni in 
materia. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 C.C. le parti espressamente dichiarano di conoscere ed accettare le 
clausole del presente contratto. 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   L’ASSOCIAZIONE            IL CAPO SETTORE                                                                                           
     (_____________)                         (dr.ssa Enza G. Spataro)    
 
 
 
 

 


